[image: ]

Câmara  Municipal  de  Estiva

“Vereador Olegário de Moura Leite”

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA, ESTADO DE MINAS GERAIS LEGISLATURA 2014

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto do ano dois mil e quatorze, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Estiva, às 19 horas, sob a Presidência do Vereador Willian Eduardo Pereira, foi realizada a décima segunda Reunião Ordinária da Legislatura 2014. Após ter verificado a presença dos Vereadores: Aparecido Bueno Brandão; Francisco Roberto de Almeida; José Roberto Pereira; Juliana Mota Ribeiro; Marcelo Moreira Lopes e Mirian Marques que assinaram a lista de presença, o Sr. Presidente declarou aberta a sessão, rogando pela proteção de Deus na realização dos trabalhos que ora se iniciavam. 1ª PARTE: EXPEDIENTE: Determinou o Sr. Presidente que fosse lida a ata da 10ª Reunião Ordinária, realizada aos trinta dias do mês de junho do corrente ano. Após a leitura, solicitou ao plenário que se manifestasse, não havendo ressalvas a registrar, declarou aprovada a ata.  CORRESPONDÊNCIAS DA CASA: Ofício nº 046/14 – encaminha lei nº 1.383 para sanção;  ofício nº 049/14 – encaminha leis nº 1.384, 1.385, 1.386, 1.387 e 1.388  para sanção; ofício nº 050/14 -  solicita informações da concessionária Auto Pista Fernão Dias sobre a viabilidade da construção de uma passarela de pedestres a  fim de possibilitar  a travessia da rodovia Fernão Dias para o acesso do Bairro Boa Vista que fica na Pista Norte; ofício nº 051/14 – reitera solicitação feita no ofício nº 040/14. CORRESPONDÊNCIAS DO EXECUTIVO: Ofício nº 077/14 – encaminha lei 1.383/14 sancionada; ofício nº 078/14 – encaminha Projeto de Lei que versa sobre alteração da redação do Artigo 2º, b, da Lei Orçamentária Anual; ofício nº 080/14 - encaminha leis 1.384, 1.385, 1.386, 1.387, 1.388 de 2014 sancionadas. CORRESPONDÊNCIAS EXTERNAS: Ofício do Ministério da Saúde e da Educação informando transferências de recursos; Ofício nº 2427/14 da Agência Nacional de Transportes Terrestres (ANTT) que trata da construção de rua lateral na saída do acesso norte em Estiva e Ofício nº 136/14 do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais - solicita uso do plenário da Câmara para treinamento de mesários.  INDICAÇÕES: nº 028/14 do Ver. Willian Eduardo Pereira – indica que seja viabilizado plano de saúde e odontológico para atender os servidores públicos municipais de Estiva; nº 029/14 do Ver. José Roberto Pereira – indica que seja realizado o calçamento da estrada vicinal do Bairro Pantano dos Rosas(acesso Pantano/Estiva via Canta Galo); nº 030/14 do Ver. Edson Silva Ramalho – indica que seja construído três quebra-molas na estrada do Bairro Canta Galo, próximo ao Clube de Campo de Estiva; indicações do Ver. Willian Eduardo Pereira: nº 031/14 -  indica que seja providenciado uniformes e EPIs para os servidores públicos municipais de Estiva; nº 032/14 – indica que seja providenciada a manutenção e conservação da estrada vicinal do Bairro da Roseta; nº 033/14 - indica que seja providenciada a expedição de Carteira de Trabalho; nº 034/14 - indica que seja realizado o alargamento do trecho de estrada vicinal compreendido entre a “Ponte do Lino” e a residência do “Sr. Joaquim da Fia” e nº 035/14 - indica que seja informado pela Secretaria competente se há alguma previsão para reabertura do Laboratório Municipal. TRIBUNA LIVRE: O Vereador Willian submeteu a apreciação do plenário um requerimento com o pedido de informações se a Administração irá acatar as indicações n° 009/2014 e 033/2014 de sua autoria, no sentido de providenciar a emissão de Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS, na sede do município. A aludida proposição foi posta em discussão e votação, tendo sido aprovada pela maioria dos presentes. PROJETO: Foi apresentado o Projeto de Lei nº 026/14 que altera o Art. 2º, b, da Lei Orçamentária nº 1.361 de 02 de dezembro de 2013, do município de Estiva- MG para o exercício de 2014 e dá outras providências. Finalizando os trabalhos, o Sr. Presidente convocou os Srs. Vereadores para a 7ª Reunião Extraordinária, que realizar-se-á às 19h do dia 27 de agosto  de 2014. Em seguida, determinou que se lavrasse a presente ata, que após lida e aprovada, segue devidamente assinada. Estiva, 25 de agosto de 2014.

3

image1.png